3. Pe prima pagină, rezoluția administrației Rez[olvat] No 161 sistat. 1/I 1919-26/I 1922 – Lei 255. Vezi și ms. nr. 602, 12 ianuarie 1922, Beia – Ioan Dobre anunță că a sistat abonamentul din 1921 pentru 1922 și să nu mai trimită gazeta pentru că nu o plătește; ms. nr. 601, 16 ianuarie 1922, Draos – I. Iosif, la fel.

⁶ Ms. nr. 651.

⁷ Ms. nr. 615, 2 martie 1922, Bălăușeri, județul Târnava mică – Pavel Boțiocu răspundea administrației gazetei cu privire la restanța la abonament. Abzicea ziarul cu totul deoarece „sunt în stare de tranzit cu domiciliul în cursul anului”; ms. nr.

Nemulțumirea abonatului se extrapola în critica politicii regionaliste apărute de „Gazetă” și în mărturisirea simpatiei față de liberali.¹²

Nu numai erorile administrative, dar și opțiunea redacției pentru o anumită conduită editorială a deranjat și a dus la îndepărtarea cititorilor. Astfel, la 3/16 mai 1922, preotul Nicolae Cărmănuș din Fundata se adresa administrației și cerea să i se comunice costul abonamentului la zi, fiindcă dorea să își achite datoria. Ruga să nu i se mai trimită gazeta, „*căci multele, ba chiar prea multele, atacuri prea violente față de preoțimea ortodoxă produce o indignare și o oroare de a o mai ceti.